УИД 70RS0001-01-2023-003836-92

Дело № 1-736/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 07 ноября 2023 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Крутовского Е.В., 

при секретаре Макиенко И.Р., 

с участием: 

государственного обвинителя Козловой О.С., 

защитника Кривошеева В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося /________/ судимого: 25.12.2018 Кожевниковским районным судом Томской области по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 20.05.2020 по отбытии срока наказания, установлен административный надзор,

которому избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Так, он (ФИО1), являясь лицом, в отношении которого решением Октябрьского районного суда г. Томска от 13.02.2020 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями, в период с не позднее /________/ по /________/, умышленно, самовольно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, оставил избранное им (ФИО1) место жительства по адресу: /________/ чем совершил уклонение от административного надзора. Так, /________/ он (ФИО1) освободился из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Томской области, являясь лицом, в отношении которого на основании решения Октябрьского районного суда г. Томска от 13.02.2020, вступившего в законную силу /________/, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 3 года, исчисляя данный срок со дня постановки на учет в органы внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости. На весь срок административного надзора установлены ФИО1 следующие административные ограничения: /________/ если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, - обязательство являться четыре раза в месяц в районный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, определенные органом внутренних дел. Решением Кировского районного суда г. Томска от /________/ установлены дополнительные административные ограничения, установленные решением Октябрьского районного суда г. Томска от /________/ вотношении ФИО1, на весь срок административного надзора в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с /________/ без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью, вступившего в законную силу /________/. Решением Кировского районного суда г. Томска от /________/ продлен срок административного надзора в отношении ФИО1, установленный решением Октябрьского районного суда г. Томска от /________/, с учетом решения Кировского районного суда г. Томска от /________/ на 6 (шесть) месяцев, который следует исчислять со дня, следующего за днем истечения ранее установленного срока административного надзора, вступившего в законную силу /________/. Решением Кировского районного суда г. Томска от /________/ продлен срок административного надзора в отношении ФИО1, установленный решением Октябрьского районного суда г. Томска от /________/, с учетом решения Кировского районного суда г.Томска от /________/, решения Кировского районного суда г. Томска от /________/ на срок 6 (шесть) месяцев, который следует исчислять со дня, следующего за днем истечения ранее установленного административного надзора. Решением Кировского районного суда г. Томска от /________/ продлен срок административного надзора в отношении ФИО1, установленный решением Октябрьского районного суда г. Томска от /________/, с учетом решения Кировского районного суда г. Томска от /________/, решения Кировского районного суда г.Томска от /________/, решения Кировского районного суда г. Томска от /________/ на срок 6 (шесть) месяцев, который следует исчислять со дня, следующего за днем истечения ранее установленного административного надзора, вступившего в законную силу /________/. Достоверно зная об указанном решении суда и положениях закона, возложенных административных ограничениях и порядке их соблюдения, будучи /________/ поставленным на профилактический учет в органах внутренних дел – ОМВД России по Кировскому району г. Томска УМВД России по Томской области, расположенном по /________/, по избранному им месту жительства по /________/, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, будучи предупрежденным об обязанности являться на регистрацию в ОМВД России по Кировскому району г. Томска по адресу: /________/, каждый вторник с /________/ имея при этом реальную возможность проживать по вышеуказанному адресу, соблюдать и исполнять возложенные на него (ФИО1) административные ограничения, умышленно, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, не позднее /________/ самовольно оставил указанное место жительства по адресу: /________/, где в период с не позднее /________/ по /________/ не проживал, возложенные административные ограничения не соблюдал, в органы внутренних дел по месту жительства вОМВД России по Кировскому району г. Томска, расположенный по /________/, для регистрации в период, установленный графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, не являлся, о своем новом месте жительства или пребывания, и причинах не исполнения административных ограничений органы внутренних дел не уведомлял, зная, что он (ФИО1) разыскивается органами внутренних дел в связи с уклонением от административного надзора до момента его (ФИО1) разыскания сотрудниками органов внутренних дел /________/, от органов внутренних дел скрывался, проживая и пребывая по различным адресам г. Томска и Томской области, тем самым умышленно, без уважительной причины уклонился от административного надзора.

От подсудимого ФИО1 поступило заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие. На основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ принято решение о рассмотрении уголовного дела в отсутствие подсудимого.

В ходе предварительного расследования ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого показал, что он (ФИО1) проживает по адресу: г. Томск, /________/, является собственником квартиры. Он (ФИО1) освобожден /________/ из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Томской области, где отбывал наказание по приговору Кожевниковского районного суда Томской области по ст. 161 ч. 2 п. «а» УК РФ. На основании решения Октябрьского районного суда г.Томска от /________/ в отношении него (ФИО1) установлен административный надзор сроком на три года, исчисляя данный срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, но не свыше срока установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости. На весь срок административного надзора установили следующие административные ограничения: /________/ Основанием для установления административного надзора является признание его (ФИО1) злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания. /________/ он (ФИО1) поставлен на административный учет в ОМВД России по Кировскому району г. Томска. При постановке на учет он (ФИО1) под роспись предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. /________/ решением Кировского районного суда г.Томска в отношении него (ФИО1) устанавливали дополнительные ограничения административного надзора, такие как /________/. /________/ и /________/ решениями Кировского районного суда г. Томска в отношении него (ФИО1) продлили срок административного надзора каждый раз на срок 6 месяцев. Он (ФИО1) неоднократно привлекался кадминистративной ответственности, в том числе с назначением административного ареста. При постановке на административный надзор, он (ФИО1) письменно предупреждался о последствиях нарушения ограничений, возложенных судом, а также под роспись предупреждался об административной и уголовной ответственности, разъяснены положения ФЗ № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». /________/ он (ФИО1) последний раз явился на регистрацию в ОМВД России по Кировскому району г. Томска, постоянно по месту жительства по адресу: /________/, не проживал, но имел возможность там проживать, так как является собственником этой квартиры, и проживал один, однако умышлено, самовольно, без согласия ОМВД России по Кировскому району г. Томска, с целью уклонения от административного надзора не открывал дверь квартиры и периодически ночевал у друзей по разным адресам. С ним (ФИО1) инспекторами ГОАН Кировского отдела г. Томска постоянно проводились беседы о недопустимости нарушения административного надзора, запретов и обязательств, наложенных на него (ФИО1) решением суда, а также недопустимости злоупотребления спиртными напитками, совершения противоправных действий. Однако он (ФИО1) к данным беседам относился скептически, так как ему (ФИО1) надоел контроль со стороны сотрудников органов внутренних дел. В медицинские учреждения после освобождения из мест лишения свободы он (ФИО1) не обращался, от административного надзора скрылся, так как не хотел, чтобы сотрудники полиции осуществляли за ним (ФИО1) надзор. К установленному в отношении него (ФИО1) административному надзору относился безразлично, однако осознавал последствия, которые могут наступить при нарушении возложенных обязанностей, в связи с чем продолжал скрываться от сотрудников полиции. Свою вину в том, что он (ФИО1) длительное время, умышленно уклонялся от административного надзора, от контроля со стороны органов внутренних дел, признает полностью (л.д. 192-195).

Вина ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

На основании ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она (ФИО4) работает в ОМВД России по Кировскому району г. Томска, на нее (ФИО4) возложены обязанности по организации и осуществлению административного надзора за лицами, в отношении которых он установлен. /________/ из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Томской области освободился ФИО1, и являясь лицом, в отношении которого на основании решения Октябрьского районного суда г. Томска от /________/, вступившего в законную силу /________/, установлен административный надзор сроком на 3 года со дня постановки на учет в органы внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, с возложением административных ограничений. Решениями Кировского районного суда г. Томска установлены дополнительные административные ограничения, а также продлевался срок административного надзора. /________/ ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Кировскому району г. Томска, ему (ФИО1) вынесено предупреждение и разъяснено положение по ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», где ФИО1 поставил свою подпись. ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями поднадзорного лица, также ФИО1 дана подписка, в которой последний сообщил свой адрес проживания: /________/ а также что ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного. ФИО1 разъяснены ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, в том числе изменения, вступившие в законную силу в связи со вступлением /________/ в законную силу требований Федерального закона от 31.12.2014 № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Об ознакомлении с данными статьями ФИО1 поставил свою подпись в подписке. Второй экземпляр данного документа выдан ФИО1 на руки. В случае перемены места жительства ФИО1 обязался незамедлительно уведомлять представителей отдела полиции. /________/ ФИО1 был объявлен график явки на регистрацию четыре раза в месяц, каждый первый, второй, третий и четвертый вторник месяца с /________/ в ОМВД России по Кировскому району г. Томска, по адресу: /________/. Последняя явка ФИО1 в ОМВД России по Кировскому району г. Томска была /________/, далее согласно графика явки на регистрацию в ОМВД России по Кировскому району г. Томска ФИО1 обязан был явиться на регистрацию в ОМВД России по Кировскому району г. Томска /________/, однако /________/ в отношении ФИО1 составлен административный протокол /________/ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением Мирового судьи судебного участка /________/ Кировского судебного района г. Томска /________/ от /________/ было назначено наказание в виде административного ареста сроком на /________/ и он был помещен в /________/. Таким образом, /________/ на регистрацию в ОМВД России по Кировскому району г. Томска не явился. Согласно графика явки на регистрацию в ОМВД России по Кировскому району г. Томска, ФИО1 должен был явиться /________/, однако он (ФИО1) так же не явился. На последующие явки на регистрацию в ОМВД России по Кировскому району г. Томска не являлся. /________/ ФИО1 был объявлен в розыск, инспектором ГОАН ОМВД России по Кировскому району г. Томска ФИО8 вынесено постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывших к месту осуществления либо самовольно оставивших его. Далее сотрудниками ОМВД России по Кировскому району г. Томска снова осуществлялись неоднократные выезды с целью проверки ФИО1 по месту жительства: г. Томск, /________/ а именно: /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, /________/, однако последнего по указанному месту жительства обнаружено не было. ФИО1 с целью уклонения от административного надзора, в период с /________/ по /________/, умышленно, самовольно, без согласия ОМВД России по Кировскому району г. Томска, с целью уклонения от административного надзора, скрылся с постоянного места жительства по адресу: /________/ и находился по разным адресам г. Томска (точный адрес не установлен). В связи с чем был вынесен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и подготовлен материал проверки, который в дальнейшем был передан в ОД ОМВД России по Кировскому району для принятия решения о привлечении ФИО1 куголовной ответственности. К установленному в отношении него административному надзору ФИО1 относился безразлично, к беседам о недопустимости нарушения административного надзора, запретов и обязательств, наложенных на него судом, а так же недопустимости злоупотребления спиртными напитками, совершения противоправных действий относился скептически. Все это время ФИО1 официально трудоустроен нигде не был. За период уклонения от административного надзора он в стационарах больниц не находился, был здоров и имел возможность сообщить о своем местонахождении. /________/ ФИО1 задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Кировскому району г. Томска (л.д. 117-121).

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он (ФИО5) является командиром отделения /________/ взвода /________/ ОРППСП ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска. /________/ с /________/ он (ФИО5) заступил на службу по ООП и ОБ на территории Октябрьского района г. Томска в составе наряда /________/ он (ФИО5) находился по адресу: /________/ и поступило сообщение о «разбое». Он заметил мужчину, схожего по описанию с подозреваемым в совершении указанного преступления. После чего он (ФИО5) подошел к мужчине, пояснил, что тот по описанию похож на подозреваемого в совершении преступления. Ипопросил его проследовать с ним на опознание подозреваемого, тогда мужчина попытался убежать от него, в результате чего он (ФИО5) его задержал, мужчина представился как ФИО1, однако его причастность к совершению преступления не подтвердилась. Проверив его по базе данных, было установлено, что в отношении него выставлен розыск ОМВД России по Кировскому району г. Томска за уклонение от административного надзора, после чего ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска исообщили инициатору розыска (л.д. 122-123).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она (ФИО9) в /________/ познакомилась со ФИО1, от которого узнала, что тот освободился из мест лишения свободы, и в отношении него установлен административный надзор, который его обязал не покидать место жительства по адресу: /________/, в ночное время и являться на отметки в ОМВД России. В период с /________/ они с ФИО2 тесно общались. С /________/ месяца /________/ ей (ФИО9) стало известно от сотрудников полиции, что ФИО2 пропускает отметки и не находится по месту жительства. Где-то в конце /________/ она встретилась с ФИО2, и он ей пояснил, что он на отметки не ходит, периодически за последний год они с ФИО2 виделись, и он оставался ночевать с ней у ее подруги в г. Томске, точный адрес она пояснить не может, т.к. не помнит. Точное количество встреч она не может вспомнить, но встречались они с ФИО2 с разными интервалами (5-7 дней), последний раз она виделась с ФИО2 /________/ в районе магазина /________/ по /________/. Он также ей (ФИО9) пояснил, что не являлся до сих пор на отметки и уже боится явиться в отдел полиции, т.к. переживает, что его посадят. Где он на тот момент проживал, ей не известно, так как он уходил от ответа на этот вопрос (л.д. 124-125).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного расследования, следует, что на протяжения длительного времени она (ФИО7) проживает по адресу: /________/ В коридоре общего пользования на 4-ом этаже расположена /________/, в которой ранее проживал ФИО1 Ей известно, что он состоит на учете в ОМВД России по Кировскому району г. Томска, и его часто приезжают проверять сотрудники полиции в ночное время. ФИО1 Н она уже длительное время не наблюдает. Так же пояснила, что последний месяц в /________/ приходит женщина, ранее ей не знакомая, на вид 40-50 лет с ребенком. Она предполагает, что женщина проживает в этой квартире (л.д. 126-127).

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного расследования, следует, что на протяжения 3-х месяцев он (ФИО10) проживает по адресу: г. /________/ Так же пояснил, что в соседней /________/ проживает девушка с ребенком. Чтобы туда приходил мужчина он не видел. Девушку там наблюдает около 1-ого месяца. Мужчину по имени Шкурупеев Н он не знает. Ранее в /________/ никого не наблюдал (л.д. 128-129).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается другими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- предупреждением от /________/, согласно которому ФИО1 ознакомлен садминистративными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, обязался их соблюдать, являться на регистрацию ипо вызову в территориальный орган МВД России, а так же исполнять иные обязанности (л.д. 19),

- подпиской от /________/, согласно которой ФИО1 разъяснена ст.314.1 УК РФ и последний уведомлен об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора (л.д. 20-21),

- графиком о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России от /________/, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Кировскому району г. Томска четыре раза в месяц по адресу: /________/ каждый вторник месяца с /________/ часов (л.д. 22-27),

- решением Октябрьского районного суда г. Томска от /________/, согласно которому удовлетворен административный иск ФКУ ИК-3 УФСИН России по Томской области к ФИО1 об установлении административного надзора, установлен административный надзор в отношении освобождающегося из мест лишения свободы ФИО1, сроком на три года, исчисляя данный срок со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства или пребывания, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости. На весь срок административного надзора ФИО1 установлены следующие административные ограничения: /________/ Решение вступило в законную силу /________/ (л.д. 34-35),

- решением Кировского районного суда г. Томска от /________/, согласно которому административное исковое заявление ОМВД России по Кировскому району г. Томска к ФИО1 удовлетворено, дополнены административные ограничения, установленные решением Октябрьского районного суда г. Томска от /________/ в отношении ФИО1 административным ограничением на весь срок административного надзора в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с /________/ без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью. Решение вступило в законную силу /________/ (л.д. 36-37),

- решением Кировского районного суда г. Томска от /________/, согласно которому административные исковые требования ОМВД России по Кировскому району г. Томска к ФИО1 удовлетворены, срок административного надзора в отношении ФИО1, установленный решением Октябрьского районного суда г. Томска от /________/, с учетом решения Кировского районного суда г. Томска от /________/, продлен на 6 месяцев, который следует исчислять со дня, следующего за днем истечения ранее установленного административного надзора. Решение вступило в законную силу /________/ (л.д. 38-40),

- решением Кировского районного суда г. Томска от /________/, согласно которому административные исковые требования ОМВД России по Кировскому району г. Томска к ФИО1 удовлетворены, срок административного надзора в отношении ФИО1, установленный решением Октябрьского районного суда г. Томска от /________/, сучетом решения Кировского районного суда г. Томска от /________/, решения Кировского районного суда г. Томска от /________/, продлен на срок 6 месяцев, который следует исчислять со дня, следующего за днем истечения ранее установленного административного надзора (л.д. 41-42),

- решением Кировского районного суда г. Томска от /________/, согласно которому административные исковые требования ОМВД России по Кировскому району г. Томска к ФИО1 удовлетворены, срок административного надзора в отношении ФИО1, установленный решением Октябрьского районного суда г. Томска от /________/, с учетом решения Кировского районного суда г. Томска от /________/, решения Кировского районного суда г. Томска от /________/, решения Кировского районного суда г. Томска от /________/, продлен на срок 6 месяцев, который следует исчислять со дня, следующего за днем истечения ранее установленного административного надзора. Решение вступило в законную силу /________/ (л.д. 43-45),

- протоколом осмотра /________/ места происшествия, согласно которому ФИО1 отказался от участия в осмотре /________/ /________/. Зафиксирована общая обстановка указанного дома (л.д. 107-112),

- протоколом осмотра /________/ документов: 1) копии заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденного из мест лишения свободы в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации в отношении ФИО1, 2) копии предупреждения в отношении ФИО1 от /________/, 3) копии подписки в отношении ФИО1 от /________/, 4) копии графика о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России, 5) копии регистрационного листа в отношении ФИО1, 6) копии паспорта РФ на имя ФИО1, 7) копии характеристики с ФКУ ИК-3 на ФИО1, 8) копии справки /________/ вотношении ФИО1, 9) копии постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывших к месту осуществления либо самовольно оставивших его от /________/ в отношении ФИО1, 10) копии решения Октябрьского районного суда г. Томска от /________/ в отношении ФИО1, 11) копии решения Кировского районного суда г. Томска от /________/ в отношении ФИО1, 12) копии решения Кировского районного суда г. Томска от /________/ в отношении ФИО1, 13) копии решения Кировского районного суда г. Томска от /________/ в отношении ФИО1, 14) копии решения Кировского районного суда г. Томска от /________/ вотношении ФИО1, 15) копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 16) копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 17) копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 18) копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 19) копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 20) копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 21) копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 22) копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 23) копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 24) копии посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 25) копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 26) копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 27) копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 28) копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 29) копии рапорта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 30) копии рапорта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1 (л.д. 130-137).

Приведенные доказательства относимы, допустимы, достоверны, подтверждают друг друга, согласуются между собой и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие ФИО1 в совершенном им деянии, а потому свои выводы об обстоятельствах дела суд основывает именно на этих доказательствах. 

Иные исследованные доказательства не противоречат изложенной совокупности доказательств, которую суд признает достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершенном преступлении. 

Суд считает возможным положить в основу приговора показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, показания свидетелей, поскольку получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и подтверждаются исследованными судом письменными материалами уголовного дела.

При этом к показаниям подсудимого о том, что он периодически ночевал дома по месту своего жительства по адресу: г/________/ суд относится критически, поскольку они опровергаются показаниями перечисленных свидетелей, а также актами проверки осужденного по месту жительства. 

Оснований, по которым свидетели могли бы оговорить ФИО1, равно как и оснований для самооговора, в судебном заседании установлено не было.

Вместе с этим суд считает необходимым уточнить время совершения ФИО1 преступления: в период с не позднее /________/ по /________/, поскольку данное обстоятельство установлено в судебном заседании и подтверждается исследованными доказательствами, в том числе показаниями свидетелей и актами проверок ФИО1 по месту жительства.

Суд полагает установленным, что ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, не позднее /________/ самовольно оставил место своего жительства по адресу: /________/ где до момента задержания /________/ не проживал, что совершил в целях уклонения от административного надзора.

Об умысле подсудимого на совершение преступления свидетельствуют исследованные в судебном заседании показания самого подсудимого, согласно которым он (ФИО2) после освобождения из мест лишения свободы и установления в отношении него административного надзора постоянно по месту своего жительства не проживал, хотя имел возможность там проживать, ночевал по другим разным адресам, поскольку ему (ФИО1) надоел контроль со стороны сотрудников полиции, административный надзор воспрепятствовал его нормальному образу жизни, при этом он (ФИО1) предупреждался под роспись о постановке на учет в отделе полиции по избранному месту жительства или пребывания и недопустимости нарушения условий административного надзора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

С учетом данных о личности ФИО1, его поведения в ходе предварительного расследования, обстоятельств совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, следовательно, признает его вменяемым в отношении совершенного преступления, в связи с чем подлежащим наказанию за содеянное.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации в г. Томске, на учете в специализированных диспансерах не состоит, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает дачу признательных показаний в ходе предварительного расследования, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что в случае назначения иного вида наказания цели наказания не будут достигнуты.

Однако, исходя из данных о личности ФИО1, суд полагает возможным применить к подсудимому положение ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно, поскольку считает, что его исправление возможно без изоляции от общества.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания суд применяет правила ч. 2 ст. 68 УК РФ. С учетом обстоятельств дела и данных о личности виновного оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

Вопрос о выплате процессуальных издержек суд разрешает отдельным постановлением.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

1) копию заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации в отношении ФИО1, 2) копию предупреждения в отношении ФИО1 от /________/, 3) копию подписки в отношении ФИО1 от /________/, 4) копию графика о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России, 5) копию регистрационного листа в отношении ФИО1, 6) копию паспорта РФ на имя ФИО1, 7) копию характеристики из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Томской области на ФИО1, 8) копию справки № /________/ вотношении ФИО1, 9) копию постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывших к месту осуществления либо самовольно оставивших его от /________/ в отношении ФИО1, 10) копию решения Октябрьского районного суда г. Томска от /________/ в отношении ФИО1, 11)копию решения Кировского районного суда г. Томска от /________/ в отношении ФИО1, 12) копию решения Кировского районного суда г. Томска от /________/ в отношении ФИО1, 13) копию решения Кировского районного суда г. Томска от /________/ в отношении ФИО1, 14) копию решения Кировского районного суда г. Томска от /________/ вотношении ФИО1, 15) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 16) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 17) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 18) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 19) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 20) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 21) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 22) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 23) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 24) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 25) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 26) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 27) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 28) копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 29) копию рапорта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1, 30) копию рапорта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /________/ в отношении ФИО1 –хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

/________/

/________/

Судья Е.В. Крутовский

/________/